De pomis. Rubrica. XX.

POMORVM non aranciorū, quia de his infra, alia dulcia & matura aut immatura, & alia acetosa, alia styptica, alia pomica. De iuuuenis vlt dēdum qđ mala sunt ad frigiditatem & humiditatem declinant, & inflantia, & humorum crudorum & phlegmaticorum generant, & de facili putrescibilia. ita vt facile in humores puridos conuertantur. & de his & similibus præcipue verificatur textus Auc. prima quart. de cura pu. ois fructus nocēt febricitanti cum ebullitione, & corruptione suam stomacho. De pomis dulcibus & maturis dēdum ipsa ad primam mansiōnem prius caliditatis declinat. luce in humiditate eam aliquatē resicat, cuiusmodi iudicio sunt in partibus nostris pauca musca dactylina, & forasie calamana. apiola tñ meo visu hā dēdum sunt. Placuit tamē quibusdam vt pro parte vt sentire Auc. qđ talia ad temperamentum in caliditate declinant, & talia absoluit, peul Theodosius. Eligantur dulcia & comedantur abiectione corricibus, & hiansi cuius non coctis, & decoquantur sine absente in pasta, & comedantur cum cūcharo, aut cū cūcharo ro. & tunc confortant stomachum debilitatum, & prouocant appetitum, & confortant cor, & siccit eorum odor, & confortant digestionem, & leuiscant animum, delectent syncopis, & maxime qđ masticantur infusa in aqua ros. & eorum syrupus conseruat suum & cholericis, & dulcia qđ isto modo inueniunt humorem grossum qđ dependunt ipsam cum egestione, & si est vacuus retinet, & eorum digestio non est multum facilis, sed ex abiectione coctis, & eorum coctione simul cum missione cūchari fit eorum digestio facilis, & vlt eorum præcipue verumalium inducit dolorem & neruorum malam dispositionem. Acetosū vero styptica & pomica ad fri. & hu. declinat, & in eis est inflatio, & sunt generatiua humorum phlegmaticorum & præcipue putrescibilia, & generant fe. proprietate sui humoris & sui cruditate. Conseruat stomachum, maxime styptica, & si aceto hā vlt cōtra cholericas egritudines, & licet de his dici debeat in cap. de fructis, ut non multiplicentur capitula de his tñ sufficiat.

De rapa. Rubrica. XXI.

RAPA domestica, quia de sylvetris non est sermo in præsentia calida est in fine primi, vltius secundum, & humiditas in eo. eliguntur dulciores & minus duræ. est multum nutritus, & hoc bene sciunt rustici, qui animalia sua ex rapa cito pinguefaciunt. sed mollem & inflatam generant carnē propter sui ventositatem & inflationem. Vnde Gal. i. lib. alimentorum. Et rapa per aquam elaxat, non minus ali-

Mori in chryma extrahēdi modus.

Pomis edēdi modus.

etmices herfic lupino rū aqua. lupinos comedi di modus.

qua homogenerum plantarum neriit. & Isaac. Plus certe
 ris herbas nutriit, & qua est inflans & viciu sitatum facti
 vs & malum præbet nutrimentum. hinc coitum excitat,
 seu incitat, & sperna augmentat, est difficilis digestio,
 & difficilis digeritur radix solis eius. & quæ est non be-
 ne cocta difficulte digeritur, & generat inflatione & op-
 pressionem in vena. Remouetur autem nocuumu eius
 li bis in aqua elixatur, & picatur aqua & tertio cum pin-
 guissimis carnis coquatur, & sic præfatis laudabile &
 quasi temperatum nutrimentum saltem medium inter bo-
 num & malum, & rapa quædam diuretica est tam ex parte
 radicis q̄ ex parte foliorum. Vnde Diosc. Cima eius elisat
 & comelia diuretica est, eadem quoq; virtus in eius semine
 cauit. Et quædam opinari sunt vt in medullio folioru
 eius sit virtus diuretica multum fortis quorum opinioni
 vs assentire Diol. Et q̄ si dicitur rapa vna interius & ponit
 in ciuitura illa cera liquida cum oleo ro. & ponitur super
 calidos cineres, & calcit multum conteri siliuis vlcero-
 sis, qua sunt a frigore tempore hyemalis. Similiter scilicet
 ris, quæ accidit pueris paruis ex a dustione vrinæ, & acue
 visum comelio eius vt dicit Auenzoar. ita magnus me-
 dicus. & Auer. r. col. Scias vltimo q̄ est alia species, quæ
 minor est & vocatur nauoni, sine nauon, est minoris nutri-
 menti quam rapa. Sed quæret rationabiliter aliquis quæ
 melior existit, an rapa elisata, an alisata. Pro isto dicendum
 vt notat Conscilator. xii. problems. problemate. v. q̄ sicur
 corpora lapsa debent regi per comararia ita cibaria condi-
 mentis opposita, & contraria actionibus gubernari, vt ca-
 lida frigidis frigidis calidis, & consili de humidis est dicē-
 dem. Ex quo patet q̄ cum rapa humidæ sint, meliores
 erunt assis q̄ elisat. Pro isto vs solis Auc. tertia prima de re-
 gimine eius quod comeditur, & bibitum, nam quæ humi-
 da sunt non oportet amplius humectare: & quæ secca non
 amplius exicare, cum simile additum simili distemperet
 & corruptat. Hæc th vltorio iodagatione indigeret, sed
 p̄ta opus non exposuit.

De tri. Rubrica. XXII.

TRI EST sicut corrigie rotunda longæ factum ex
 agimo, quod coquitur est carnis & aliq̄ sine carnis,
 & vocatur a quibusdam, vt in marchia vna a quibusdam
 vermecell, a quibusdam orti, & quibusdam minoræ.
 Nam ca. est & ha. et humiditas eius superflua existit. est tar-
 de digestio, & defensionia a stomacho & maxime agi-
 mium, sed fermentatum melius, & tale elisatur, & coquitur
 cum carnis, & abicitia prima aqua, & tunc est pluri
 nutrimentis, & sic comedatur cum perdis, aut sucha. con-
 fert pulmonis & pectori propter rustum & spiritum & lenit
 ventrem constitutum. Remouetur eius nocuumu se-
 cundum plurimum li post ipsam bibatur unum antiquu
 homin, & li cum eo ponatur oleum amygdalarum & pa-
 rum piperis.

De vna. Rubrica. XXIII.

VVARVM ALIA acerba, alia perfecte matura,
 & dulcia, alia musca. medij saporis. Acerba frigida est &
 humida intelligendo per acerbam illam quæ non est qua-
 si dulcis, sed in qua tamen p̄cessit digestio complete, quoniam
 agrestis in qua digestio non p̄cessit complete, vt est
 agrestis, seu agrestium est frigidior valde, & forte vsq; ad
 tertium gradum, vt voluit Isaac & secca in secundo. Per-
 fectæ matura calida est in primo, & humida in secundo,
 vel circa hęc coctæ eius frigidus sit, & quoniam dulcior
 tanto calidior. Quidam tamen ponunt dulcem bene matu-
 ram temperatam. Muga vero medio modo se habet.

Secundo de perfecte matura, & que sermo videtur, est

principalis videtur, q̄ eligi debet albo alia paribus in
 dulcedine subtilitate & humiditate. deinde rubra, tertia ni-
 gra. Et melior ex eis est quæ est subtilium corticum & mo-
 dicum a quod, & quæ post eius collectionem suspensio sit
 in tribus, aut quatuor diebus, ita ut eius cortex deturiscat
 & est boni nutrimenti impingatur corpus, & ipsum con-
 fortat, & assilumatur eius nutrimentum, nutrimento sicco,
 & si stomachus vacuus sit bene digeritur, & laudabilem
 sanguinem facit, confert pectori & pulmonis.

Vna vero cum deposita est a vna, comedatur est infla-
 tia, ventris solutiva, & si stomachus inuenit repletum
 humoribus conuertitur in malos humores, & rugum fa-
 cit, & sumum nocuum plurimum creat, & quando vna
 non digeritur, eius nutrimentum crudum est, & nutrimen-
 tum vna cum sua dispositione plus est nutrimento succo
 eius, sed succus eius est velocius penetrations, & diften-
 sionis. & quæ habet corticem grossum vt sunt apud nos
 variationes magis difficile digeritur si cum eorum corri-
 ce comedatur. Et vna dulcis nocet hepatis & splenis oppli-
 do &c. Præterea sciendum q̄ io vna reperitur quatuor
 substantiæ, cortex, granum, carnositas, & aquositas. vnde
 carnositas & aquositas sunt eiusdem complexionis. Cor-
 tex vero & granum vna frigida sunt & secca a virtute dig-
 estiva non patiuntur, & experientia notat. vtenim come-
 duntur extra geruntur. Si tamen ex granis eius fiat farina,
 granis assumptis stomacho confortans, & cholericam
 stringunt egestionem. Sed quæretur rationabiliter aliq̄,
 an ame cibum, vel post cibum alium debeat.

Pro isto dicendum q̄ vna dicitur vt supra, quæ sterit
 sicut vt supra debet sunt ame cibum, eo q̄ stomachum
 confortat &c. & quæ longinquæ est ab inflatione, & furio
 sicut, & ab alijs nocuumis. Sed vna quæ statim deposi-
 ta est &c. debet post cibum comedi, quoniam ante cibum
 assumpta impedit digestionem, & nocet stomacho eo mo-
 do quo infra de raphano. Postremo sciendum q̄ vna a
 authoribus nostris plus laudatur cæteris fructibus excep-
 ta sic. Et dixit Auc. Omnis vna nocet vesicæ, quoniam
 cauendum est eam concedere in dispositionibus eius, vt
 quidam faciunt. Et Diosc. præcepit succum vna æcerba
 ante dies caniculares ad solem poni donec inspuescit vt
 mel. & ex isto facere clysterem in vulneribus intestinorū
 & in fluxu humorum ex vulua diuturno.

Sed quia passula est species vna hinc in eodem capitu-
 lo de eo consequenter agendum. Passula triplex reperitur.
 Est enim quedam carnositas multorum paruorum grano-
 rum. Est & alia parua non ita carnositas, & magnorum grano-
 rum in comparatione ad carnem. Est & alia absq; gra-
 nis sive arillis, magna carnositas & multum dulcis calidus est
 & humidus in primo complexionis. Parua autem & multo-
 rum granorum sunt magnorum minus calida maiori sty-
 pitate participant. Media vero medio modo inter has.
 Et hæc fortasse est illa quam Rasis temperatam dixit.

Eligatur carnositas rotunda parua dulcedinis, & dicitur Ha-
 be Melus. Et becha meliores ex eis sunt pingues subtile
 corticis & parui granæ, est multum nutritiva & confortat
 stomachum, & magis illa quæ est minor, & magis stypti-
 ca plus granis abundans, ratione quorum illud operatur.
 Et multo plus nutrit carnositas non carnositas alijs partibus,
 confortat etiam hepar non opplando vt dicitur. Vnde
 Aucen. xvij. terris, de cura fluxus hepatici. Et sim laudat
 fuerunt passie pingues in hoc capitulo, ita q̄ quidam est
 materum quod ipse sanant fluxum locutum discitem. Et
 nos experti sumus illud fuit res non longinqua ab eo quod
 dixerunt. Et ego vidi experientiam in Blasiffa Galicis,
 quem his passulis curauit. Cernitiformis nostræ confortans
 renes & vesicam. vnde Auer. quæmo col. Passie profunt
 hepatis a nota substantia, & conserunt renibus & vesicæ.
 & Aucen. Passia amica est stomacho & hepatis. Et Galen.
 in de alimentis. Passie sunt meliores stomacho sicibus.

Passula
rū admi
nistrat
tio.

Et est notandum q̄ passū aliquando ad ministrantur cū granis suis, & aliquando abiectis granis. Vbi enim querit stipitiario & membri confortatio sicut in dispositionibus stomachi & fluxu hepatis debilitatione renum aut vesicæ, tunc debet cum granis administrari. Vbi vero querimus æquationem humorum, & confortationem virtutis & nõ r̄ypticationem in membro sicut in passionibus pulmonis, pectoris, vt in ruffi & huiusmodi debet tunc ab seip̄ granis administrari. Nocuumen ex eis est adultio sanguinis. Et remouetur si cum eis comedantur citrulli recentis. Et vna passū confert doloribus renum & vesicæ, & doloribus inestimatorum. vnde Isaac. Si malos in stomacho inuenit humores temperat & mitigat moriõnem præsertim si carnosū sit & corruetis tenuis. Exiguorum autem ofisium mundificat renes & vesicam & ventrem laxat.

Arilli
idēz q̄
sucet.

Et est notandum q̄ vbi est oppilatio, aut in hepate, aut renibus, aut vesicæ &c. debet administrari abiectis arillis, siue nucleis, & ille quæ naturaliter carent nucleis sunt alii dulcibus subtilioris, habitantes in oriente diligit ea plus alia, & miscet eas cum sacharo & nucibus amygdalis vel auellanis. Nos autem passulis cum amygdalis vtimus. Et est nutrimentum bonum cum quo commiscetur sacharum. vt io splendidi conuulsi adhuc præstantur.

De zacharo, vel saccharo, Rubrica, XXIIII.

DISTINGVITVR sacharum ratione ætatis & ratione præparationis, ratione cuius existimo ipsum in complexione variari. quoddam est vnius coctionis, aliud duntaxat, aliud trium coctionum. Zachari complexio a diuersa diuersa habetur. Vnde quidam vt tacuimus de Baldach, siue Albucaisi ipsum temperatum pronuntiauit. quidam ut Auic. Habet Mellis & ceteri ipsium calidum in primo, & in fine humidum in medio eius esse dixerūt. Nōnulli calidum in secundum cum ponere non dubitauerunt. Et omnium horum opinionone veras esse existimo. Vnde sacharum nouum ante quam ad soliditatem aliquam educatur remanens. s̄. lib forma pulueris, quod appellatur sacharum rubrum, esse calidæ complexiõis vsq̄ ad secundū. Zacharum vero nouum ad soliditatem reductum p̄ vnā decoctionem calidæ complexiõis existit in fine primi. Reductum vero ad soliditatem, per duas et huius in medio primi. Reductum vero per tertiam, & appellatur sacharū trium coctionum temperatæ complexiõis existit, & tale est sacharum taberget. Et hanc sententiam vult esse velle Auic. can proprio cap. de sacharo. dum dicit sacharum taberget frigidius. s̄. minus calidum, cum sacharum vsq̄t calidum ponat. per coctiõnes itaq̄ partes subtiles igneæ sachari consumuntur, & quanto plus coquitur tanto &c. & ideo per trinam decoctionem ad temperiem reduci v̄t. De antiquo dicendum q̄ sine dubio quanto magis antiquatur tanto magis exsiccatur, ita vt siccum dici debeat cõparatione noui. vt Auic. & Serapio. De eius vero caliditate similiter dicendum q̄ variatur licet non multum a caliditate non eligatur album clarum trium coctionum vt est taberget. quod sic nominatur a loco, aut quia in loco tali sic trinam decoctionem decoquitur. Cõfert stomacho, in quo non generatur cholera propter facilitatem conuersionis eius in cholera. Absterget stomachum & mundificat cum a phlegmate, & proprie antiquum & nutrimentum eius maius est nutrimento mellis. est lenificatiuum, vt tris abstergium, lauuatiuum, lenit pectus & asperitatem eius remouet. Confert doloribus vesicæ, & renum, absterget obstruatiõnem vliũ. & est oppilatiuum aperitiuum.

Nocuumen autem eius est q̄ stim facit minorem cū melle & io cholera conuertitur. Remouetur si comedat cum granis mucis. & si decoquat, ita vt ab eo spuma remouetur. Soluti venrem quod est sub forma pulueris proprie vt sacharum rubrum. Et ipsum cum oleo amygdalino confert colicę.

De cibus calidis in secundo, et de his que cum usibariarum venient aromatica, cuius rubrica sunt. 16. Cap. IIII.

De aniso, Rubrica, I.

Anisum ab Auic. autoritate Gal. ponitur calidæ cõplexiõis in secundo, sicq̄ in tertio, licet Serapio ipsum ponat calidum in tertio & sic ut in eodē, propter quod tenendum est vt supra q̄ fit ut inter secundum & tertium vel quasi. vnde & Auer. s̄. col. vltimę ad hæretic opinionio Serap. propter acuitatem sporis &c.

Eligatur recens habens grana grossa plena & penetrata, & quod portatur ex insula Cretensi alia opus est melius, licet Aus. Romanū videatur plus laudare. Cõfert oppilatiõni splenis, & hepatis ḡstas et humiditatis, carminat ventositatē, & doloris, puocat vrinā, & menstrua. m̄dat matricē a fluxu humiditatis albarū, est motiui cõtus, agit oppilatiõnes renū, & vesicę et matricis, est & aqua eius decoctiõis sudoris prouocatiõis maxime cum calida bibi, & si decoquat in vino fortius confortat stomachū frigidum, maxime in quo ventositates multiplicantur.

De artemisa, Rubrica, II.

INVENIO eam apud Diosc. apud Cernisio, & fm Simonem Iauentem, & fm Auic. sub vocabulo berenge sit. & licet Auic. exponat berenge sit. quod est abrotanum tñ cum de abrotino speciale capitulum fecerit dicit berenge sit. esse artemisiam. Est Diosc. ponit eam calidā & siccam in tertio. Auicem vero ponit calidam & humidam in primo. Cernisio. calidam & siccam in secundo, quod credo verius. Appoia. nescit hic cum sit herba, quæ dicitur aliarum herbarum mater. Et multi eam matricariam vocant. præcipue d̄q̄. quibus ipsa est thesaurus. & ex qua cili calico, ouia &c. faciunt corcellos tpe festiuitatis sanctę Marię. Vnde & quidam d̄t eam herbam sanctę Marię vocant. Eligantur folia eius viridia magis sicca. Est aperitiua, subtilis, conuenit in viti cibus diabus pinguis, & non macilentis, sed in vna medicinā conuenit omnibus mulieribus, quæ a matrice vsuantur vt d̄t, est si stomacho confortatiua, & præcordia sanant, valet contra sterilitatem ex humiditate pronouentem, nam si ex siccitate obest fatia, sed hoc comprehendit posse ex complexione eius mulieris si sit pinguis, aut macilentæ. Item accipitur puluis artemisiz, bistortæ, nucis muscagana & conuiscitur cum melle aut syrũ. simpliciter & deur in vino albo fero & mane cum decoq̄ artemisiz. Item accipiat patiens sumum colophoniz super carbones positus deinde calefact artemisiz su per testē. & calefacta ponatur super lapidem molarem & desuper sedeat infirma probatur est, frangit lapidem in renibus, & prouocat menstrua sedendo in eius decoctione.

Artemisia idēz q̄t ap̄ berenge sit.
Artemisia aliarum herbarum mater.

De capparis, Rubrica, III.

CAPPARES CALIDI sunt & sicci in secundo fm Auic. licet aliqui vt Diosc. traxerunt eos ad tertium. Cõfirmat autem opinionem Auic. Isaac dicens. Hoc testatur eorum amaritudo & acumen. Eligantur Alexandrini. Sunt inciliari, & mundificatiui stomachi a superfluis humoribus, & maxime phlegmaticis grossis, aperitiui oppilatiõnem hepatis & splenis, & remouent splenis duritiem. & vt dicit Galen. conferunt spleni plus omni alia re, siue medicina, quæ ponitur exterius in empla. Præmostris. & etiam quando interius assumuntur cum aceto & melle postquam deducatur & tertium. Sunt mali nutrimenti, nam sanguinem melancolicum multiplicat, & humores cholericos generat.

Sple su
na re
empla
Præmo
dū au
ur pp
tetur.

Remouet eorum nocuumen si prius cum aqua tepida, & sile a forde mundentur, deinde exsiccentur et condantur cum aceto et oleo. Conducuntur etiam ad præparari, & mittuntur.

carum in aqua feruenti ponantur, & deinde extrahantur inter-
 gri. deinde preparantur cum oleo & aceto . hoc . n . modo
 preparari etiam sunt delectabiliores. sed non sunt ita faciles
 digereri a stomacho & alijs membris ita conuenientibus. Ipsi
 igitur preparari vt prius sunt appetitus prouocantur & a
 satietate veniunt. & qui timent acetum comedant cum vino
 subtili albo & bono. aut cum aceto palliatulo q. sic fit. a.
 palliatulum electarium vt supra. 3. in. acet. lib. .j. bulliant
 vsq. ad consumptionem tertie partis. Quidam delectant
 eos comedere cum carnisbus. sed tales eos sic comedant est
 coranduro. quoniam coriandrum vt ponant auctores re-
 mouet omne nocuumtum capparorum. sed nutrimentum
 eorum hoc modo est plus q. nutrimentum ipsorum
 primo modo preparatorum. sunt tamen in via medicum
 vtiores q. in via cibi. & capparum non ablutus quido q.
 mediat laxat ventrem. licet etiam a blutus expellit phleg-
 ma grossum per secretionem. sed debilitat & sumitur de radice
 eius in potu. 3. q. omni die vsq. ad tres dies resoluti duri-
 tatem splenis. & extenuat ipsum. prouocat Diuos. & educe-
 ite agritudines sanguinolentas. Et dicit Dioscor. si ille qui
 habet dolorem in dexte memorat radice eius cum de
 te dolente sedatur dolor. si similiter collatio oris facta ex de-
 coctione capparum in aceto. & qui tenetur folia & radix eius
 & sic inde emplastrum super scrophulas. & asata dura re-
 soluit ea. Et dicit Serap. Ego quidem resoluti duritiem scro-
 phularum aliquid pauca dehis cum folijs capparum sol. Et
 non dicitur habere mesam. Illi qui conduunt cum sale
 faciunt operationem supra. nisi quia sunt mali stomachi
 malitia ita pauca. Et si conduuntur cum aceto protoclet ap-
 pertum. qm acetum prohibet nocuumtum eorum a stoma-
 cho. Cortes radices capparum masculicis extrahit. &
 purgat haiditas phlegmaticas a capite. Et vt dicit Auic.
 eorum vias interitici vermes in venere.

Corian-
dri no-
na cap-
parorum
sunt.

Dentibus
doloris
sedantur

De dactylis. Rubrica. IIII.

DACTYLIS ponantur calidi & humidis in 2. gra-
 du. Cernitio. in ipsos calidos in primo & siccos in eodem
 pronuntiat. Et dicitur siccatu dicuntur fm diuersitate re-
 gionum in quibus nascuntur. Nam eorum aliqui in regio-
 ne nascuntur calida. & hi sunt caeteris dulciores. & magis
 viscosi. & in caliditate fortissimi aliores. Alij in regione na-
 scuntur frigida. & hi sunt minus calidi crudi. potius. & sic-
 ci et specu primorum. Nonnulli in regione harum me-
 dia nascuntur. & tales licet in perfecta maturitate exsiant.
 in eis tanta est siccitas. vt maturitate seruari nequeant. ab-
 dant. n. quidam humiditate superflua. qua corpora replent
 mulis. & crudis humoribus. Eligantur minores minus
 dulces de regione media & perfecta maturi. & si queratur
 eorum maior caliditas & siccitas. eligantur antiqua. noui
 vero vbi e contra. Dificilis sunt digestionis. sanguinis
 grossi generantur. siccibus in sicca sunt digestibiliores. &
 visus eorum hepatis & splenis grossitum & consumptione
 siue oppilationem facit. Nocens gingiuu. dentibus. guttu-
 ri. & voci. & frequenter dolorem in ore stomachi adducit.
 & fm Serapionem facile in choleram conuertuntur. pp. q.
 mali sunt stomachi calida a complexionibus calidas. In-
 uent habentes oppilationem pulmonis & nocuumtum in
 eo. maxime si cum pisceis mandatis comedantur. & hoc p.
 quartam virtutem vt supra in primo tractatu. Et similitet
 bus qui non sunt calide complexionis. sed in fortia virtute
 qui ruxunt impingunt. Et dicit de eis Auic. tertia primi-
 de regione eius quod comedat & bibitur. q. dactylis sunt
 in numero fructuum magis similia nutrimento nro. &
 scipie in locis quibus nascunt. Remouet pars maxima
 nocuumtum eorum si cum papauer comedant. & amygdale
 si in hoc proprietate habere videntur. Olsa eorum tria post
 itaq. super vmblicum puerorum stringunt eorum fluxum.
 & ipsa astant valent multum in egressionis & emunctio oculi
 vt Auic. 1. tertij de cura curus oculorum.

De enula seu iudua. Rubrica. V.

ENVLAE duplex maneries reperitur. hortulana. s.
 domestica. qua saepe vrimur. & alia quae campana. d. &
 respectu alierius syluestria. & in medicina tortioris effi-
 cacior. & habet folia magna super terram expansa. Ponitur
 ab Auic. praecipue. & ab alijs doctoribus calida & sicca f.
 secundo gradu. Cernitio. in ipsos calidos in tertio
 & humidam in primo. & forte hoc dicit pp. illud quod dicit
 Diosc. auctoritate est aliorum qui cum ping. de feni vo-
 ciat. Aut locutus est de syluestri. q. abq. dubio calidior fo-
 dixit in Auic. q. habet humiditatem superfluum. & id non
 calefacit corpus sicut cum ei occurrat. Eligantur hortula-
 na & praecipue radix eius. quia ipsa est q. est non bluis cibum.
 & melior est parua alia paribus magna. & fit boni odorata
 & euacua calor et humida. est. in. pectoralis & in hoc
 multum ab auctoribus nostris laudatur. Et coouluunt vt
 cum electujs mundificantibus pectus comiscantur. ipsa
 enim cum melle deglutata maxime iuuat ad excreandis hui-
 miditates pectoris grossas & viscosas. & posuit eam Auic.
 cordialit. & dicit Humant. ex verbo Hippo. Enula auferit
 itam & tristitiam. & fortificat os stomachi. Et dicit Diosc.
 q. radix eius commiscetur cum reb. est bona stomacho.
 nescio an a proprietate. an quia in se sit difficilis digestio.
 quod magis credo est mis inimica. quia. eam male dige-
 rere valeo. vbi magna portio grossam terretre in ea inat-
 no. facit sedam. verum externis embrochata capiti curat
 hemioniam. Et ex enula vinum. Vt accipitur radicum
 enulae fasciculum vnum & minutum incandatur. & ponat
 in dolo multo. ita vt totum ad mucic bulliat. & post tres
 menses sit vna vini mira blater mundificat pectus. etiam
 pulmonem. & est sententia Hippo. quam maxime comen-
 dat Gal. Auic. & alij. Succus eius cum melle bibitus inter-
 ficat vermes. Hoc experient est. Et cum folia eius coquunt
 cum vino & scipue cocto. & fit eis in die emplm. maxi-
 me conserit doloribus it. De campana est versus talis.
 Enula campana. reddit praecordia lina.

Vini ex
enula
q. o.

Et conuenienter modus preparatiois eius est vt exi-
 stentiu vt prius sub ceteris siletur. deinde ponatur in aqua
 feruente ad ignem & iter per certum spatium vt bñ mundi
 sicutur. deinde exprimatut fortiter vt necedat ab eis humi-
 ditates illa superflua. quae corpori nocet vt supra. deinde bñ
 pressetur. & ea vitetur vt liber. aut cum ouo. aut caseo. aut in
 aricretis &c. Est eius vna cois. & est eius vna vula val-
 de dñabus. quae in mensuris suis non debet purgareur.
 Sospit etiam ventrem & vrinam prouocat.

De eruca. Rubrica. VI.

ERVCA domestica & hortulana. de qua ad pis ca-
 lida in primo. & sicca in primo est sicca. & ipsi humidis
 humida in primo. Eligantur hortulana. Et cois est aperi-
 ritia. & facit abundare lac. & est faciens digerere cibum. et
 q. de ea cocta multum comeditur licet libidinem. Et de
 proprietate eius est facere erectionem vtriusq. sed sola come-
 sita facit dolorem capitis. & praecipue hemioniam uento
 sistam & inflationem facit. & ideo Gal. de distentis feb.
 eam ponit in numero malorum ciborum. Remouetur aut
 tem eius nocuumtum si cum lacte. aceto. aut endiuia. portula-
 ca. aut fariola comedatur. & cetera. vnde melior est cu la-
 ctu. Haec herba comestis salubris. facit eruce recessis
 qui misceant cum selle bouino cicatricis vlcere ex ea lina-
 tan delet. Et semen eius cum vino tritum maxime valet in
 asparibus pestiferis. & fortius est syluestria semen. quare in
 emplastris ponendur. conserit frigiditas natura. & sangui-
 nes & cholericas a bea & vlu eius se abstinet. saltem eam
 solam comedendo. Inuenitur inter Diosc. & Hippo. conen-
 rio. de eruca seu curuca. dicit Diosc. eam vrinam prouoca-
 re. quod Hippo. ab solute negat. cuius sententiam pluri-
 mi medicorum secuti sunt.

Desenico. Rubrica. VII.

FOENICULVS domesticus calidus est & sicus in secundo. & hanc dicit ipsius calidum in medio secundum & sicum in medio primo. Syluestris vbi ponit Auic. est di- gnus tertio gradu. & auctoritate Gal. dicit Serap. cum in tertio gradu collocari debere. Eligatur hortulanus & do- mesticus plenus & ponderosus. Est raris digestiosus. & eius naturam esse asalum. & sed tamen cum datur cum aqua frigida conferit nausae & inflationi stomachi. Aperit oppilationes hepatis, renum & velli ex lapidem frangi et proprie sylestris. vrinam & menstrua proouocat. & humi- da hortalanus comestus facit abdicare lac & acui visum in omnem modum adiuuatur ratione eius. Vnde Auic. au- thoritate Democriti dicit qd venenosi vermes piscium sem- ino forniculi recentis aut eorum visum conuertitur. & uipe- re & serpentes, qui sterentur in cauernis cum egreduntur per hyemem fricant oculos suos super ipsum vt confortentur & illuminentur eorum oculi. Est ideo paraturus au- thores eius visum maxime conuenie in reparatione oculo- rum seniu. Vtatur eo & radice sua doming que a men- struis suis non debite putgantur. vnde radix eius supposita menstrua educit. si tamen in parua quantitate vtatur cum alia bona cibis non videtur facere nocentem sed sua- mentum. Postremo habendum est quod dicit Circa in- flama experimendum optimum & certum ad oculorum pru- rium. Constatuor maximo aloes optimi in succo fornicu- li & ponatur in vase xco ad solem per. xx. dies. deinde in oculo ponatur ad modum collyrii.

61 de domestico legum cu opor. adhibi. in p. appret et p. in p. de sign. mod. fac.

Foenicu- lum cur oculis p- desit di- catu.

De phisicis, siue piscicij. Rubri. VIII.

PHISICVS calidus & sicus vni in secundo. licet in eis sit humiditas plurima. & dicit Auic. Dicitur qd sicut in hementiora caliditas qd nus & magis gada. & sicut opinio Aristigens, eos tamen humidioa absolute produci. Circa instans, cum non tantum sicut adhibeo quantum Isaac. No- nulli eos temperatoa vel quasi temperatoa esse dixerunt. Eligant noui, pleni, boni saporis dicit Dioscor. qd sunt stomachi maxime suauiter. & Gale. illud noluit affirmare & dicit eos nec suauiter, nec nocentem facere sto- macho. Dicit tamen si assentur stomacho suauiter p- stant. A quibus abstinere calidam habentes complexio- nem. Et dicit Auic. prohibent nauisam, & subuertunt stomachi, & os eius confortant. bonum comedentibus p- stant nutrimentum. habent in se aliquid amaritudinis et ponticitatis. vnde sunt etiam hepatis confortatiui, pectus & pulmonem mundificant. Et oleum coniectum ex eis tri- ris ad doto puluere nucis indic. & sumptum in modica qti- tate, & melle sufficienter quantitate optime coitum coor- tortant.

De melle. Rubrica. IX.

MEL apum calidus & sicus complexionis existit in secundo. Eligatur id quod est vere dulcedinis declinata ad aliqualem aciditatem & rubritatem. & est vt palea in colore quod non est subtile & viscosum nec nimis liqui- dum. sed vt dicit Gal. & ingenio sanitate: quod est odo- riferum clarissimum & a visu penetrabile saporis aliquo- ti acuminis, & delectabilissimum in gustu. & cum distil- latu conuincum delectat sine sui separatione. Nam si no- fit conuincum, aut est grossius qd oportet, aut subtilius, aut diffusibile per partes. i. qd quaedam partes apum grossae & quaedam subtiles. Mel autem quod est grossius qd oportet est propter nimiam ceram multitudine. Quod autem fabri- lus est qd oportet, est propter tarditatem, aut propter iodi- gentiam. ideo oportet vt sit inter hanc mediocre, vt di- ctu est. Et dicit Dios. Signum bonitatis eius est odor bo- nus, sapor dulcis, color subrubens. Et quidam misera in o- digium adheru digito, & venit cum eo. Et recipit dicit

statem in bonitate & mollitie ex parte temporis naturam et apum & preparatio. Ex parte temporis, quia melius est vernale. autumum vero melius est, autumale & hyema- le omnibus dicitur. Ex parte naturae apum, quia la- tum ab apibus palcentibus bonos flores. vt est flos amy- gdae cetera temperatiu existit. Et hyflopo, vero calidi- mho, abstinere hepatorio & huiusmodi herbis calidis aromaticis calidus est. & agritudinebus frigidus, vt epi- lepsia, paralytis & c. magis est conueniens. Vt etiam mel apum sylestre ex floribus castaneorum. & idem est suba- marum non ita bonum saltem in cibis codiendis. Ex pte- preparatio, quia quod dicitur est coctum, quoddam crudum, & crudum ventositas, & inflationem generat, & peccatis asperitatem conueniens propter sui acumi a natu- ra apum acquiritur. Augmentum vero fit cum aqua, & sine aqua ab his nocumentis remouetur. ideo vt praestus est gaur, & est tanq- zurum, commendandum memorie vt sem- per spuma remoueat, quia ipsa no abieci instat & sicu- rissim, & sic habet remorio nocumentorum eius. Est absterfium, aperiuum, corpus mundat & purgat, & ex- pellit humiditatem a profundo corporis, & prohibet pue- rificationem, & corruptionem carnis, & liminetur eius in- terficat pediculos, & ledines, abstergit terebrositatem oculi- lorum si sit ex eo collyrium per. xx. dies. & aqua eius facit a peccare cibum & confortat stomachum. Et valet in paf- sibus pectoria, in vt sit vehiculum aliarum pectoraliu, frigidus & humiditas natura maxime conuenit praecipue in senioribus, cito in sanguinem in eis conuertitur. & simi- l' agritudinebus frigidus & hu. vt paralyti & c. calida chole- ricis maxime conueniens. Et dicit Circa instans. qd mel ali- bum debet vti in agritudinebus frigidis. subrubens in ex- lidia. Et sciendum qd coctum non mouet vterum. immo- qd sit stringit phlegmaticos & est pluzim nutrimentum, no- cocium autem eodra. Postremo habetur hoc icocolum de melle et verum qd aqua eius facta ad alembicum & dicit alembicata dummodo fuerit mel primo coctum facta ca- pillis pulcherrimos, & interficat lendines & pediculos. Res putra optima & domibus placidissima.

De mentha etc. Rubrica. X.

MENTHA calida & sicca complexionis existit in secundo & in sine vt etiam voluit. Habet meuiam, licet ad terram traxerit. & licet sicca sit tamen in ea est superfluum humiditas, & tanto plus quanto in loco humidiori cauetur. Sunt eius plures species, sed inter alias elegantissimum lanae quae in visum nostrum ferpe venit. Est stomachi confortatiua, & ipsam calfacit, & sedat nauisam, & ma- xime phlegmatica & singulorum, & digerere facit. ptohi- bet vomitum phlegmaticum & sanguineum. Vnde de ea dicitur. Nunquam fuit lenis stomacho succurrere mtha. Et dicit Serapio qd ipsa cum a hia comesta est bona stoma- cho, proouocat appetitum profraurum propter suam odo- rabilisatem, & auert fastidium. & prohibet coagulatione- lactis. vnde cataplasmata factum ex ea super tumorem ma- millarum ex coagulatione lactis genium statim dissol- uit ipsum, & prohibet coagulatione et calcificatione lactis in stomacho si cum lactis ipse comedatur, & coitum incit- at maxime hotulanu. vnde secundo problemate, propter hoc profubetur ne mentha comedatur, aut semen in bello, quia propter visum coitus corpora redduntur frigidiora, aut minus animosa. Vltimo pro habentibus maximam quantitatem caliditatis, qd si casus linatur succo men- tha a putrefactione praeseruetur.

De nucce. Rubrica. XI.

ET LICET DE nucce. ponant ipse, sicut in ad pila- rtem de nucce, qd io vna venit. & est nota. Cuius coctio est cal- da ad terram & sicca in primo, qd maxime credo veri de non recti. Recentis vero complexio vt ipse existimo est ad

mel e- t- b- iculus- aliarum- ene- ca- naru- p- e- ctoralis

Capilli- ru- sicut- auxilial.

Mentha- cut- mar- tu- uisul.

stera secundum. in ipsa est est humiditas grossa, quae delectur cum eniquatur. Eligatur nutrita & recens mundata a corticibus suis, & quae velociter enucleatur. est. n. sto gacho minus nocua, & est dulcior: & gustui delectabilior. Et nux gdem cum melle nutrita & preparata coërit stomacho frigido & renibus frigidis & soluta, & si cum sicu bus comedatur laudabiliter generat sanguinem, stuporem denarium remouet. Noces sunt grauis digestionis. nocue sunt stomacho calido, nocet peccori, & tussibus. pmaxime inducunt dolorem capitis, grauius linguam, et facioe in ea pustulas & in ore, remouetur alit hoc nocendum si cum sale aut amygdalis, aut semine papaueris albi comedatur. Remouetur aut earum nocumentum si prius mundatae ponantur in aqua calida p noctem vt recipient humiditates aquae & sicut vt virides. vñ & oleginas earum remouet sicut de pinis dicitur. Dixit in Auer. r. col. q. tpe magni frigoris, non sunt nocuae: & vñ earum multum inducit ver mes paruos qui in recto nascuntur intestino. Et dixit Auer. c. proprio q. comesta cum sicibus & ruia est medicamentum obus venens. Vñ & modernis quidam hoc cibo vnum tpe pestis. et ipsum pmaxime comedant. Et Isidorus lib. 17. de nuce dicit ad propositum. q. etiam vñ hys: si po natum cum frigidis & alijs venen: si quicquid in eis videtur esse effundit rapit & extinguit. Et possit esse rerum diciturum proptio hoc mod. n. ruyh sola. so. caricarū nu. ij. nucem. i. quae & si comedatur añ. medicamentum moriferū est theriaca optima contra ipsam. Et est res valde visilis p dñs, & pro his qui timent intoxicari. Constat valebit, si cōtra asumpsi toxicū samas. Et cortex eius qñ durū, & miscet cū vino et oleo, et limiud inde capira puerorū facit capillos pulchros & bonos, & facit orri pilos l'apocita.

nucisco mededi modus.

Veneris nucisif frere.

capillos souensa

trimentum, & ad dissoluendum dicitur. Remouetur nocumentum eorum si prius in aqua calida insundantur. vñ Berap. sic recedit acutas & punctio quae in eis est. & elongantur a mordicatione, & tunc sunt quasi medice inter quā tatem calidam & frigidam, & inter substantiam aquosam & terram. Sñt recedit ab eis oleginas quae redduntur insubstiales, & sic preparatae aut in eis, aut in cibis laudabile dant corpori nutrimentum. Et confirmat Isaac. Obferunt tussibus maxime a causa frigida, & educunt sanie de profundo peccoris, & dolorem in eo mitigant, & si cum semibus cucumeris dant fuerint renam ad dorem vrinā prouocando auerent, & qñ cum sapa preparantur, mundificam vesicam a sioie, & lapidē frangunt. praecipue in pueris. Et debito modo corpori debili aut haectico exhibet fortitudinem praestant, & languinem augmentant, & caletis cū comedant eas eum gustato, & intrigatis cū melle postq̄ in sale fuerunt in aqua.

De sale. Rubrica. XIIII.

LICET salis multiplices species sint, vñ de sale cōsi, siue de sale panis ad sēns noscer firmo stat. Et est duplex. Vnus marinus, alius mineralis siue metallanus, & vterque ponitur ab authoribus calidus & sicca complexionis in secundis licet Isaac cum minus calidum expressit. Eligat secundum Diosco. mineralis & clari coloris non habens lapides, & cuius partes sunt p̄uales, & hoc formos est marino, licet hoc Gal. negauerit qui dixit eorum acuitate esse aequalem. Dixit tamen Diosco. & confirmat Mesf. cui hac in parte si dem non parum adhibeo, & ipsum salē mi neralē esse fortius existimo, & potentius saltem ad operationē quae sunt incidere, exsiccare, putrefactionem proberit, &c. de quibus infra. et ratione horum dico ipsum p̄no salis eligi debere, sed ratione quae virtutes naturales confortant, vt quae appetituum, digestionem &c. praestantiorē esse existimo in salis marino. In eo hoc eligatur albus clarus, & qualis in partibus suis factus in radice solis xstus re pore. Sal autem componitur ex partibus terreis adustus & amaris, et aquis sapore carentibus, quare cum plus partē terrae dominantem tunc oī amarior, & est unum de signis bonitatis salis. p̄uatio amaritudinis. Est autem sal liquefactus medius subtilitatis, resolutius venosissimum, propter quod ponitur in faculis carminantibus, & adustus vel vitulatus. Est maioris resolutionis, & excoctationis, solutius, confectius, praestantius in putrefactione, exiccantius, mordicantius, & interdum ad vomitū preparans. Vbi sciendū, quia dicebatur q̄ est solutius, q̄ non est proprie radix in re medicinae, sed est sicut stimulus, propter quod ponitur in clysterijs, colljstijs, pilulis, & alijs medicinis, vt eas in educendo confortet, & etiam vt educat humores grossos, viscosos, & hoc facit liquefactum do quod ex humidiaribus venit, & post illud stringit vterem. Thomazius non accipiebat medum mansipulū salis, & iouolucbat lino in modum suppositorij, & ex eo habebat sedes plures ex grossis humoribus phlegmaticis quos proprie educit. Est sal est confortans appetitum, & virtutem digestionem, & facit cibos facilius digerit, p̄pter quod ponitur in eia. vnde Aristo. de sensu & sensu. Sal haec cibum ad fundum stomachi cito descendere, & p̄pter hanc etiam causam admo net. i. i. probolamum. proble. i. vt i pane ponitur, quia ex eo redditur saporosior & gustui delectabilior, & digestionis facilior. Sed dicitur aliquis contra, sal habet in se multas partes terras per quas valet, faciat cibum cui admiscetur magis terrestrem, vt exempli gratia. panis. & ea consequenter redderet difficilior digestionis. igitur, &c. & morum est dubium propter auctores quod non permittunt in pane salē p̄no cum dicitur ipsum frustra in eo positum esse. Soluti Concliator est sententia Ori. quia sal salis caliditate & siccitate habet resoluere, & deliquere illa quibus admiscetur, vnde cum humido

Gale. an alijs dñs. sentio.

Salis bonitas q.

Sal ipse potest d

Austros detest.

De p̄stina. Rubrica. XII.

PASTINACAB dup sunt maneries. alia domestica alia syluestris. Et domestica alia alba, alia rubra. Similiter quoq̄ & syluestris idem. Eligatur domestica rubra dulcis, & hyemalis, quae non stetit longo tempore in terra. cuius cōplexio est calida in secundo, & humida in primo. Syluestris in cōplexio magis ad siccitatem veretur, & ad gradum intensiorem, licet non transcendit secundum. Est difficilis digestionis, duri & grossi nutrimenti maxime q̄ humida & recens est & grossa. si quae stetit longo tempore sub terra est instillata, & mali & corrupti sanguinis genera rina, & coitus cōmouet. Remouetur autem nocumentū eius si bis elixetur, & proiecta aqua terrea coquatur cum lactuca, coriandro, cepis, oleo bono, & ompacino, aceto, pipere, sapa, & limapi, est menstruum prouocans, & facit deturme scere venrem diuturnum, quae aliqui apparent p̄p̄gnantes, & hoc notetur, quia hic calis non raro uenit, puo cat vrinā, & proprie semē eius, & maxime syluestris plus omni alia re, unde pueris sufficit decoctio feminis eius, aut ra dicit in qua est etiam virtus, vrinā, & menstruum p̄uocans, & valet decoctio eius ad lumborum hepatis & splenis tumorem. Et quidam dicunt q̄ fricata super dolentem dentem dolorem auert, & decoctio eius in lacte mul tum valet in asthmae. Et est remedium pro pauperibus et rusticis. Et scio q̄ in omni re fortioris est operatiois syluestris domestica, licet domestica in nutrimento est magis conueniens.

De pinis. Rubrica. XIII.

ARBORIS pini reperit masculus & femina, & est formis maior masculo, et est illa q̄ fructum facit bonum. Sunt vñ calidae & sicca, & est calida in a. sicca in i. & masculus calidior. Eligantur pinex ex forma pini pdu ctæ nō inuenerat. Difficilis sunt digestionis, & sunt mordicantia stomachi, & hñt in se acuitatem, propter q̄ tussilentibus nocent nulli p̄paretur, ut infra, dant grossum nu-

aqueo. exempli gratia. panis admiscetur ipsum resoluat & excicat ratione cuius panis redebat. grauior & ponderosior. Ex quo patet qd panis sic saluus leuior est, & digestioni paratio. quantum est ex parte sua, licet etiā ad hoc concurrat confortatio virtutis digesti ius per ipsum saltem facta, & qd ita sit in responsio dicit habere possimus signa duo. Primum quia panis sic saluus quanto plus inueterat, tanto leuior efficitur, quod non est ex se, nisi ex consumptione humiditatis, ratione cuius panis reddebatur pōderosior. Secundum quia pestores salii hoc scientes saltem in pane non ponunt, nec sufficiens decoquunt, vt pondera a praeside constituta ad quem. nam cognoscunt humiditatem in pane causam esse ponderosioris quam igne minime consumere volunt. Tertium potest addi & si in. s. videtur verri, sed ad clariorem notitiam eundem ponetur, & est, quia panis non bene fermentatus est alius paribus grauior, & huius causa nulla alia est, nisi quia parca homi d. a quae non sufficiens est fermento fuerunt resoluat que erat causa grauitatis panis. Et ex dictis haberi potest causa quare sal corpora a putrefactione praesertim, & est causa sepe quaesita, sui enim siccitate consumit, humidum super seum ebullire aptum se putrefacere a calido continentia sic bitrandu, & sic denudandū partem ab illo humido facit corpora longo tempore esse in corrupta, sicut alio, myrtia, balsamus &c. Amplius si vt pyreticis cōstringit poros, & meatus corporum que saluatur, ita qd neq. calidiorum immittunt potest exire, neq. calidum continem in extraneam potest subire, propter quod talia tempore lōgissimo permanent impuridū, nocet cerebro & visui ad intra sanctorum. Remouetur eius nocuumtum si hauriat ut torrefiat, aut si comedatur cum aliquo remittente eius acritatem, vt est situmum prope, aut semen papaueris, strigunt gingiuam mollificam, sed magis sal gemmae, & quando commiscetur cum oleo, & ponitur super combustionem ignis non sinit locum vesicari. Et coctum cum oleo, & pauca terribitina ponitur super puncturam netui ecacem, & prohibet ab eo ipsamum.

pistores notat.

Sal cura a putrefactio de p. feruat.

Salis uim sine nantia.

combustionem cōtine dū reme dūm.

Gal. ma g. p. ba.

salua ca ueat i vi no.

De petrosellino. Rubrica. XVI. PETROSELLINVS calidus est & siccus in. 1. vt placuit Serap. verum non gradatur ab Auic. & Isaac ponit ipsum in fine tertij. Circa istans vero ponit in. 2. ca. & sic. & credo esse verius praecipue inter illos gendo de horu lano qui multam habet humiditatem obtundentem caliditatem eius. Et fortassis auctores illi de syluestri aut moma non intellexerunt. Et bene consideretur mens Auic. in ca. de apio. nō videtur cum eleare multum in gradu cum videtur ipsum ponere ex speciebus apii. Est diureticus distoluens vtrositatem, & herba eius cum alijs cibis polica digestionem confortat. Radix tamen eius est difficilis digestiois. Et remouetur eius nocuumtum si bene coquatut. valet etiam in prouocatione mstruorum, & in casu patientium colicam.

tione confert. & similiter super vulnera recentia retinetur xim lingua. Et est vltimo notandum qd Auic. sicca ca pitulum illud. licet Simon lanoue. videtur dicere qd mar macora sit melissa. nam Auic. fecit capiculum de melissa sub hoc vocabulo berederengi, & est vocabulum arabicum, & ponitur a Simone qd est melissa. si similiter a Serap. Veru tamen est eliphacos graeca, salua latinae, & in hoc vocabulo imitatur est arabis graecum, & hoc vocabulo scripsit etiam Serap. saluam.

Marma cora qd apq. aut.

Bederen zegni idz qd melilla.

De calidis in tertio. ca. rubrica sunt. xiiij. Cap. V.

De alio. Rubrica. I. Alium enim est duplex. I. domesticum et syluestre. Domesticum complexionis ab Auic. ponitur calida & sicca in. 3. v. qd d. 4. & mellego in ly v. qd d. 4. qd sit in terra mansione tertij qd ad quartum terminum. ita qd ly v. qd tenetur exellig. multu tantu posuerunt ipsum cal. in. 4. quod id intelligi debet de prima mansione quartij qd terminatur a tertiam tertij. credentes recess esse minus calidum non recent, & hoc modo possunt concitari hi qui videntur ad diuincem a dicitur. De syluestri autem de quo non est praesens sermo, nam credo dicendum qd sit abso lute tale in quarto. Eligatur illud ex domestico, quod est minus acutum. Est inessum, ventrosium ca raminati uum plus omnia alia medicina que venositate resoluat sem qd Serap. posuit, aperit opilatones, prouocat vrinam vocem clarificat, confert visui ex frigiditate, interfect vrinam, & proprie curat bisinos. p. qd pueris incedunt da tur, confert dolori stomachi, & meliorum est frigiditate, est praui, & parui nutrimenti, debilitat visum, & nocet capiti cholericis & naturaliter calidis. Remouetur ab eo nocuumtum si comedatur cum acetosis, & oleibus, ut si ane comestione in aceto infundatur per oleum. Similiter si bis exheret, quod humidus cum aceto & sale, & si comedatur a frigida & humidis coert, & vrinam prouocat & ventrem humectat. vnde Auic. proprio ca. docet facere enema ex deco. tione eius in scatica, & ipsum multum laudat & subingit. Quōd solutio eius cu sanguine, & humorem cholericum. Et decoctio eius cum olisano coert multum dolori dentium, & suppositio prouocat mstrus, & extrahit secundum, & dicit habet meui. qd proprie tas eius est qd abscondit situm qd est ex phlegmate bilio qd generat in stomacho pp resolutione & desiccatione eius in eo, & valet contra multa genera venenorum morfus ser penum & hmoi. & serent peliduro. Vb Gal. 1. 2. therapu dixit. & ego demōstrariam rusticoorum notem hā. cā. 2. Et Isaac in fine cap. dixit. Et alii quidē profum hā qd sunt veneno infecti, et frigidat passiones hāntibus, sicut thierica magna, mundificat, & in carnat vulnera. Et dixit Gale. Et vt valet ad vulnera fraudolenta si ponitur recens sup ea, aut si desiccatur & puluerisqur super ea. Et expelli sanguilas vnde cunq. adhaerent.

33

34

De calidis in tertio. ca. rubrica sunt. xiiij. Cap. V. De alio. Rubrica. I.

ALium enim est duplex. I. domesticum et syluestre. Domesticum complexionis ab Auic. ponitur calida & sicca in. 3. v. qd d. 4. & mellego in ly v. qd d. 4. qd sit in terra mansione tertij qd ad quartum terminum. ita qd ly v. qd tenetur exellig. multu tantu posuerunt ipsum cal. in. 4. quod id intelligi debet de prima mansione quartij qd terminatur a tertiam tertij. credentes recess esse minus calidum non recent, & hoc modo possunt concitari hi qui videntur ad diuincem a dicitur. De syluestri autem de quo non est praesens sermo, nam credo dicendum qd sit abso lute tale in quarto. Eligatur illud ex domestico, quod est minus acutum. Est inessum, ventrosium ca raminati uum plus omnia alia medicina que venositate resoluat sem qd Serap. posuit, aperit opilatones, prouocat vrinam vocem clarificat, confert visui ex frigiditate, interfect vrinam, & proprie curat bisinos. p. qd pueris incedunt da tur, confert dolori stomachi, & meliorum est frigiditate, est praui, & parui nutrimenti, debilitat visum, & nocet capiti cholericis & naturaliter calidis. Remouetur ab eo nocuumtum si comedatur cum acetosis, & oleibus, ut si ane comestione in aceto infundatur per oleum. Similiter si bis exheret, quod humidus cum aceto & sale, & si comedatur a frigida & humidis coert, & vrinam prouocat & ventrem humectat. vnde Auic. proprio ca. docet facere enema ex deco. tione eius in scatica, & ipsum multum laudat & subingit. Quōd solutio eius cu sanguine, & humorem cholericum. Et decoctio eius cum olisano coert multum dolori dentium, & suppositio prouocat mstrus, & extrahit secundum, & dicit habet meui. qd proprie tas eius est qd abscondit situm qd est ex phlegmate bilio qd generat in stomacho pp resolutione & desiccatione eius in eo, & valet contra multa genera venenorum morfus ser penum & hmoi. & serent peliduro. Vb Gal. 1. 2. therapu dixit. & ego demōstrariam rusticoorum notem hā. cā. 2. Et Isaac in fine cap. dixit. Et alii quidē profum hā qd sunt veneno infecti, et frigidat passiones hāntibus, sicut thierica magna, mundificat, & in carnat vulnera. Et dixit Gale. Et vt valet ad vulnera fraudolenta si ponitur recens sup ea, aut si desiccatur & puluerisqur super ea. Et expelli sanguilas vnde cunq. adhaerent.

Allū vt comedū dum.

Secūdi nā extra hencia.

Rusticoa rūtheria ca.

De antheo.

De anetho. Rubrica. II.

ANETHI complexio diversificatur. Auic. ponit ip sum ca. inter secundum & tertium gradum. Gal. uero v. 47 ad. 1. Idem Habé Meliat. & Orbafius. quibus tribus ut psumo magis credendum est quoniam experimentatores fuerit. Et ipsorum sententijs alludat Serap. ponens ipsam cal. v. 47 ad finem tertij. Sed vnum quero qd cum reperitur ut videt & recens & siccum sit calidus humidus, et humidum sit eligibilis sicco. Auic. tanquam de eligibiliori loci tus est. & de hu. Gale. vero & ceteri de eo quod est magis in vfu qd siccum. Et sic concludit possint in viri. Siccum est in secundo. Semen est magis in vfu. radia secundario. versus herba eius. Debet colligi in vere. Est mairanzu humorum frigidorum, & sedatum dolorum a causa frigidi da venientium, carminatiuum ventu flatuum, & est aperitiuum. Remouet flagitium ex inanitate cibi in stomacho factum, sed generaliter fema eius stomacho nocet.

Remouet eius nocementum si cum limoibus comedatur. & forbitiua est eo facte lac multiplicat. Et similia semen eius positum in potentia lac multiplicat. & scilicet eius in aqua decoctionis eius hemorroidibus coniecti & si comburitur eius semen & ex eo fiat emplastrum sup hemorroides auert eas.

De cepa et scalamia. Rubrica. III.

EX CEPIS reperitur diuersitas ex parte coloris formæ & præparationis. Nam eorum quædam rubra, quædam alba, quædam rotunda, quædam oblonga, quædam eruda, quædam cocta. Conueniunt quasi omnes auctores qd sit cali. & sic. in tertio. licet eo sit humiditas superflua. Dico quasi, quia quidam non dubitauerunt cum ponere cal. in primo, qui longinquus sunt, vt e existimo a veritate. & Gale. ponit eum cal. in quarto, quod forte de sicco longo rub. contrariunt quod est fortius, & potest conciliari, vt supra. Et ex eo melius est album, rotundum, coctum, si se aserunt. Est subtiliatium, incitium, absterfium, fortiter aperitiuum, & instatiuum. Et crudum non generat nutrimentum de quo fit curandum, est iamem stomachi debilis confortatiuum, licet fit difficile digestiua, & specialiter silyuestræ, & facit appetitum. Est eligibilis si bis decoquatur, & vna eius fusa subet, & nocet intellectui, obtenebrat vsum mirabiliter, ideo vulgates dicunt. Tu me ha struca la cepolla in Pochio. Minoratur nocementum eius si cum aceto colluitur, aut decoquatur. & similiter si assumatur cum lacte. Et quando admiscetur cum adipe galline, & super callos apponitur auert eos. Et quando emplastratur cum sale & iura super locum morus a cane rabido conseri valde. Scalamia sunt quasi in virtute similes cepis, & mulieres nostræ vtuntur eis dandæ in potu contra vermes. Nos sunt ergo poeris dandæ in magna quantitate sed pauca & interualatim.

De porro. Rubrica. II II.

PORRVM domesticum quo in via cibi vrimus, calidum & sic. in tertio. & eo focius est silyuestræ. Est in fluitium, malum stomacho, difficile digestiua, & illudabilem humorem generat, facit capitis dolorem, obtenebrat vsum, & intellectum. Remouet nocementum eius cum aceto & oleo sic cum eis præparatur. Et similiter si bis elaxatur, deinde cum bonis caribus dinguibus a dila ra radice facit, vel petros. Quidam non vtuntur ante cibum, cum sale & eo eia confert purganda stomachum a grossis humoribus, & viscosis, prouocit appetitum, & venærem soluit, & sua cibis Thader de Florentia medicinarum xanti illustratoris. Et ipsum cum melle sumptum clarificat vocem purganda canem a grossis humoribus, et si sumigano facta ea semina eius cum alchirram siue cingumini cedi facit exire vermes de dente. Quidam moder

si superponunt poeris porros non transpilatos super sibi machum ipsorum, & dicunt mirabiliter conferre in capel lendo lumbricos.

De raphano. Rubrica. V.

RAPHANVS est duplex, silyuestris de quo non est sermo & domesticus, qui est in vna comestione. de quo sed præfata. Cuius complexio vt asserunt Iliac Serap. & Gal. ca. lin tertio. siccus in secundo. quibus hac parte adig reo, licet Auic. dicat ipsorum sse ignum eua cal. in primo & humidum, & semem calan tertio. Et non est dubium quin semen eius calidius est corpore eius. Vnde credo cor pus potendum esse in prima mansione tertij. semen in tertio tertij. Et eligatur raphanus elaxatus. est enim magis te peratur, & maiores alija partibus sunt minoribus meliores vt patet. so. prole. prole. sicdo. Est malua stomacho faciem eructationem, difficile digestiua, & post cibum lenit ventrem, & facit cibum penetrare, & ante cibum facit mare cibum, & non quiescit, & non permittit ipsum descendere ad fundum stomachi. & ideo impedit digesti onem & propter hoc etiam faciem efficit vomitum, & p prie cortex eius. Nocet capiti, dentibus, & palato, & viliu saltem malum coniectus, licet aqua eius in oleo destilla ta ipsam mundificet, & abstergat. Si vero coquitur confert tussis amique & humoribus aggregatis in pectore, & ipse confert præfociones accidenti ex lungis mortiferis.

Comedatur nutritus in aqua, ita vt proficiat aqua bita, deinde præparetur cum aceto & oleo & sale, & scindatur valde subtiliter in frusta subleia, vt digestiui fit parior. Est solia eius vernalis quando elaxatur comedatur cum aceto, oleo, & sale natriua plus qd radix. Et raphanus multiplicat lac, & auget sperma, & mitia cum farina loij fa cit muci pilos in alopria, & eius aqua bibita prouocat meli stras, & vrinam, & lapidem in renibus frangit. Et semen eius bibitum valet contra venena vt theriaca, & ualet contra mortium scorpionis, vt qui comedit raphanum a scor pione non sentit nocementum. Et in aqua eius vna est hęc experientia, vt proiecta super scorpiorem reddius est hoc pro immobilis & tumescit insensum vt crepata sit. Vnde & Auic. dicit qd fructum eius super scorpiorem po situm interficit ipsam. postremo ex omnibus habetur qd in via cibi contententius est comedere cum post cibum qd ante. nam sic comestus minorum apti ventosissimi se pe riuia ascendentes, & cum sua granate descendit inferius, & deponit cibum in loco coctionis, & melius digeritur, & virtutum magia confortat. vbi ante cibum alimptus inducit maxima nocementa.

De ruta. Rubrica. VI.

ET LICET ruta non sit cibus vilius. plurimi tamenet in cibis vilius, quare de ea aliquid dicere est iust. Ruta domestica diuersificatur ex tempore. nam recens & humidus minus calidus ponit & sicca qd sicca & amara: huiusmodi & recens complexio calidè in secundo Auic. qd terij qd plures auctores Iliac. Circa instans Gal. & ceteri omnes absolute promouentur calidam & sic. in tertio: quod maxime & sustinam dum est ipsius intellectus de sicca & anet quæ: in hoc conuenit sententia Auic. cum eis.

Et ex ea melior est que oritur apud sicum, est incitium, resolutiuum, carminatiua valde, & confortatiua stomachi, et facit appetitum cibis, sedas lingulatum phlegmatici. Et eius solia recens in vino tempore mensis, odoratum stomachi frigidit, & auert frigorem, siue odorem ceparum & alioru masticata. Et non pro bibulis, qui prudentes & temperati haberi voluit in populo suo iordinatio appetitum studere vsuam corroborat, & inest cetera potentes valet ad epile ptiam puerozum si cũ succo eius ricta coru tringant. Aut prama tertij de cura eius. & forte sibi si puluis poenig bul lia in succo eius, & cum vino deat patienti, aut limatur

Practica. D. iij

auic. ab alia distendit.

raphani spora...

pilos in alopria...

ventrem mitum in modum raphani medet.

quis quædam ueni ipse comedat, lacus suis dicit illi 2º heg. d. ly: dicitur ex aliquo dicit, sic comestiu, iua re uertitur affermar de ead.

Factorè vtilitatis

in vna...

Callos auert...

mares &c. Item ex ea cum acibus & sic fit copiosum
sive antidotum in pestilentia: Non pono remotionem no-
cumentis, quia non intencio noculum manifestum in es
salem dum accipitur in vna cibi vel in cibis.

De rosmarino. Rubrica. VII.

ROSMARINVS est herba quae sufficit corpora
leporum implet, vt sint melioris odoris, & ne sentiat
Calidus est & siccus vsq; ad tertium: quidam tamen nos
determinant eius gradum. credo q; sit talis infra tertium.
Et flos eius dicitur amarus ex quo fit electuarium sive con-
fectio quae dicitur antios quomodo ponit Nicolaus, quae valet
in melaeria, caridactis, et miro modo terificat hominem.
Herba eius est in vna. Est calefactus, resoluitus, subu-
liatiuus, & ex consequenti ventositates expellit, & aperit
opplationes hepatis, splenis, & intestinorum, confortat ce-
rebro ex causa frigida debilitata. scilicet recepto sumo ex
decoctione eius cum vino, nec est in vltimis nocumentum
appareat. dico in vna eius moderato, & quibus conuenit.
nam caliditas cholericis est apud nocere, vbi frigiditas
apta est confidere, & tunc in his temper considera.

De sinapi. Rubrica. VIII.

SINAPIS est granum calidum & siccum in quarto
gradu, licet Auicenna dicit vsq; ad quartum quod potest
generi inclusit & exclusit, sed credo remeri debere inclu-
sive, vt eius vna non diloret a sententia Isaac, & aliorum.
nam semper debet queri authorum consilio, vt quam
melius fieri potest. Et ex eo melius est recens hortulanu,
& ad rubredinem declinat. Est splenis extenuation, &
stomachi, excitat humiditates capitis, ledit tamē cerebrum.
Cuius nocumentum renouetur si cum ea miscetur ac-
tum, aut amygdale, & si sumitur de ea parum, prouocat
vntam, si multum laxat ventrem. Cataplasma ex eo, vel
herba eius in oleum soluit stranguariam, & dysuria, & multu
catu multum valet his qui linguam habent ingrossatam
ex mala humiditate, & maxime praecedente bona purgatione.
Similiter valet in scintia caputisima ex eo factu,
nota tamen semper q; vniuersalia debent praecedere par-
ticularia.